

CONTO ECONOMICO						
			Consuntivo 1997	Consuntivo 1998	Differenza tra 1998 e 1997	Variazione %
		GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE				
		ENTRATE:				
1	CONTRIBUTI OBBLIGATORI					
	10.100	Contributi Assicurazioni Sociali obbligatorie	409.962.958.239	431.245.798.093	21.282.839.854	5,19%
	di cui:	Contributi IVS	377.193.636.555	406.892.123.335	29.698.486.780	7,87%
		Contributi Disoccupazione	21.538.638.370	23.047.886.463	1.509.248.093	7,01%
		Contributi TBC	11.230.683.314	1.305.788.295	9.924.895.019	-88,37%
	10.101	Contributi assegni familiari	667.686.945	796.347.695	128.660.750	19,27%
	10.102	Contributi assicurazione infortuni	1.761.374.341	1.794.767.000	33.392.659	1,90%
	10.104	Contributi mobilità	4.013.537.798	3.083.075.078	- 930.462.720	-23,18%
	10.105	Contributi fondo garanzia indennità anzianità	2.749.538.744	2.819.856.074	70.317.330	2,56%
	10.106	Contributi di solidarietà	14.021.441.573	4.133.212.175	- 9.888.229.398	-70,52%
	10.107	Quote indennità mobilità a carico datori di lavoro	13.083.768	30.986.288	17.902.520	136,83%
		Totale contributi obbligatori	433.189.621.408	443.904.042.403	10.714.420.995	2,47%
2	CONTRIBUTI NON OBBLIGATORI					
	10.200	Contributi prosecuzione volontaria	1.400.217.355	1.664.413.822	264.196.467	18,87%
	10.201	Riscatto periodi contributivi	5.159.007.698	4.742.049.600	- 416.958.098	-8,08%
	10.202	Reintegro conti personali	-	-	-	0,00%
	20.600	Ricongiungimenti periodi assicurativi non obbligatori	12.060.307.020	6.973.641.596	- 5.086.665.424	-42,18%
		Totale contributi non obbligatori	18.619.532.073	13.380.105.018	- 5.239.427.055	-28,14%
3	SANZIONI, INTERESSI E RECUPERI CONTRIBUTIVI					
	31.001	Sanzioni civili e interessi risarcitori	1.971.540.829	36.962.216.935	34.990.676.106	1774,79%
		Totale sanzioni ed interessi	1.971.540.829	36.962.216.935	34.990.676.106	1774,79%
4	ALTRE ENTRATE GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE					
	20.301	Recupero indennità incentivante l'esodo	-	-	-	
	20.302	Recupero assegno ex combattenti	209.996.945	-	209.996.945	-100,00%
	20.304	Recupero verso lo Stato per sgravi contributivi	-	2.770.184.955	2.770.184.955	0,00%

			Consuntivo 1997	Consuntivo 1998	Differenza tra 1998 e 1997	Variazione %
	30.900	Recupero ratei pensione	196.427.676	26.136.682	- 170.290.994	-86,69%
	30.901	Recupero indennità disoccupazione	272.468.459	68.142.880	- 204.325.579	-74,99%
	30.902	Recupero assegni familiari	1.330.000	7.325.801	5.995.801	450,81%
	30.903	Recupero prestazioni infortuni	23.002.656	291.882.895	268.880.239	1168,91%
	30.904	Rimborsi rette case riposo	335.132.891	367.215.681	32.082.790	9,57%
	30.912	Recupero indennità di fine rapporto	89.822.346	686.094.741	596.272.395	663,84%
		Totale altre entrate contributive	1.128.180.973	4.216.983.635	3.088.802.662	273,79%
5	UTILIZZO FONDI					
		Utilizzo fondo garanzia indennità anzianità	-	-	-	0,00%
		Utilizzo fondo riserva assicurazione infortuni	969.842.582	66.474.821	- 903.367.761	-93,15%
		Utilizzo fondo riserva IVS	-	-	-	0,00%
		Utilizzo fondo riserva generale	-	1.653.466.180	1.653.466.180	0,00%
		Totale utilizzi fondi	969.842.582	1.719.941.001	750.098.419	77,34%
		Totale entrate gestione previdenziale ed assistenziale	455.878.717.865	500.183.288.992	44.304.571.127	9,72%
	USCITE:					
1	PRESTAZIONI OBBLIGATORIE					
	Pensioni					
	10.500	Pensioni invalidità, vecchiaia e superstiti	373.404.781.784	383.234.481.047	9.829.699.263	2,63%
	10.501	Liquidazione in capitale	62.249.047	-	- 62.249.047	-100,00%
	10.502	Pensioni non contributive	398.200.147	362.418.500	- 35.781.647	-8,99%
		Totale pensioni	373.865.230.978	383.596.899.547	9.731.668.569	2,60%
	Assegni					
	10.503	Assegni familiari giornalisti attivi	78.143.330	56.268.366	- 21.874.964	-27,99%
	10.504	Assegni familiari pensionati	7.070.000	10.160.000	3.090.000	43,71%
	10.505	Assegni familiari disoccupati	21.733.000	17.060.000	- 4.673.000	-21,50%
		Totale assegni	106.946.330	83.488.366	- 23.457.964	-21,93%

			Consuntivo 1997	Consuntivo 1998	Differenza tra 1998 e 1997	Variazione %
	Indennizzi					
	10.506	Trattamenti disoccupazione	17.453.823.971	13.665.572.967	- 3.788.251.004	-21,70%
	10.507	Trattamento tubercolosi	5.176.800	5.176.800	-	0,00%
	10.508	Gestione infortuni	2.754.219.579	2.153.124.116	- 601.095.463	-21,82%
	10.512	Fondo garanzia trattamento fine rapporto	2.595.360.004	4.581.199.261	1.985.839.257	76,51%
	10.513	Assegni temporanei di inabilità	39.122.874	18.391.941	- 20.730.933	-52,99%
	10.516	Assegni per cassa integrazione	5.830.302.072	6.217.552.006	387.249.934	6,64%
	10.517	Assegno ex combattenti	209.996.945	-	- 209.996.945	-100,00%
	10.518	Indennità di mobilità	9.805.616	931.770	- 8.873.846	-90,50%
		Totale indennizzi	28.897.807.861	26.641.948.861	- 2.255.859.000	-7,81%
		Totale prestazioni obbligatorie	402.869.985.169	410.322.336.774	7.452.351.605	1,85%
	2 PRESTAZIONI NON OBBLIGATORIE					
	10.509	Borse e assegni di studio	-	-	-	0,00%
	10.510	Sovvenzioni assistenziali varie	843.947.500	333.295.000	- 510.652.500	-60,51%
	10.511	Assegni "Una-Tantum" ai superstiti	1.000.000.000	840.281.188	- 159.718.812	-15,97%
	10.514	Assegni di superinvalidità	2.558.851.442	2.255.210.697	- 303.640.745	-11,87%
	10.515	Casse di riposo per i pensionati	1.397.035.779	1.534.998.089	137.962.310	9,88%
		Totale prestazioni non obbligatorie	5.799.834.721	4.963.784.974	- 836.049.747	-14,42%
		Totale prestazioni	408.669.819.890	415.286.121.748	6.616.301.858	1,62%
	3 ALTRE USCITE GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE					
	10.601	Contributi istituti di patronato	779.939.354	872.399.984	92.460.630	11,85%
	10.602	Assicurazione tubercolosi	11.225.506.514	607.144.477	- 10.618.362.037	-94,59%
	10.603	Trasferimento contributi Legge n. 29/79	3.511.377.460	2.233.848.236	- 1.277.529.224	-36,38%
	10.606	Indennità incentivante l'esodo	-	-	-	0,00%
	10.607	Contributo di solidarietà al regime generale	6.779.076.640	-	- 6.779.076.640	-100,00%
	10.702	Interessi passivi su fondi gestiti	503.473.602	368.031.930	- 135.441.672	-26,90%
	10.906	Contributi assegni familiari	-	-	-	0,00%
	10.907	Rimborso contributi non dovuti	834.393.528	265.199.655	- 569.193.873	-68,22%
	10.908	Rimborso indennità di mobilità ai datori di lavoro	-	10.410.000	10.410.000	0,00%
		Totale altre uscite gestione previdenziale ed assistenziale	23.633.767.098	4.357.034.282	- 19.276.732.816	-81,56%
		Totale uscite gestione previdenziale ed assistenziale	432.303.586.988	419.643.156.030	- 12.660.430.958	-2,93%

			Consuntivo 1997	Consuntivo 1998	Differenza tra 1998 e 1997	Variazione %
		Risultato gestione previdenziale ed assistenziale (A)	23.575.130.877	80.540.132.962	56.965.002.085	241,63%
		GESTIONE PATRIMONIALE				
		PROVENTI				
	1	PROVENTI IMMOBILIARI				
	30.800	Affitti di immobili	34.177.213.621	32.491.106.763	- 1.686.106.858	-4,93%
	30.905	Recupero spese gestione immobili	7.495.583.518	7.404.687.329	- 90.896.189	-1,21%
		Totale proventi immobiliari	41.672.797.139	39.895.794.092	- 1.777.003.047	-4,26%
	2	PROVENTI SU MUTUI				
	30.804	Interessi attivi su mutui	13.766.786.399	12.234.437.819	- 1.532.348.580	-11,13%
	30.907	Recupero spese concessione mutui	52.220.000	10.400.000	- 41.820.000	-80,08%
		Totale proventi su mutui	13.819.006.399	12.244.837.819	- 1.574.168.580	-11,39%
	3	PROVENTI SU PRESTITI				
	30.802	Interessi attivi su prestiti	3.016.518.816	2.793.137.156	- 223.381.660	-7,41%
		Totale proventi su prestiti	3.016.518.816	2.793.137.156	- 223.381.660	-7,41%
	4	PROVENTI FINANZIARI				
	30.801	Interessi e premi su titoli a reddito fisso	416.042.891	1.400.176.349	984.133.458	236,55%
	30.803	Interessi attivi su depositi e conti correnti	8.217.648.519	5.790.952.257	- 2.426.696.262	-29,53%
	30.805	Proventi Fondi comuni d'investimento	245.203.507	3.883.779.567	3.638.576.060	1483,90%
	CNF	Rivalutazione portafoglio titoli	492.385.685	-	- 492.385.685	-100,00%
	CNF	Interessi attivi su anticipi L. 449/97		926.338.220	926.338.220	0,00%
		Totale proventi finanziari	9.371.280.602	12.001.246.393	2.629.965.791	28,06%
	5	ALTRI PROVENTI				
	31.002	Interessi di mora e rateizzo attività creditizie	1.431.125.061	755.353.727	- 675.771.334	-47,22%
		Totale altri proventi	1.431.125.061	755.353.727	- 675.771.334	-47,22%
		Totale proventi gestione patrimoniale	69.310.728.017	67.690.369.187	- 1.620.358.830	-2,34%

			Consuntivo 1997	Consuntivo 1998	Differenza tra 1998 e 1997	Variazione %
	COSTI					
1	ONERI TRIBUTARI					
	10.800	Imposte, tasse e tributi vari	69.280.238	291.623.431	222.343.193	320,93%
	10.801	IRPEG, ILOR, IRAP	11.596.280.860	9.352.981.000	- 2.243.299.860	-19,34%
	10.802	ICI	4.794.023.000	5.506.993.000	712.970.000	14,87%
		Totale oneri tributari	16.459.584.098	15.151.597.431	- 1.307.986.667	-7,95%
2	ALTRI COSTI ED ONERI					
	10.700	Interessi passivi su mutui e depositi cauzionali	335.080.133	45.998.346	- 289.081.787	-86,27%
	10.901	Rimborso interessi su prestiti	-	-	-	0,00%
	10.902	Interessi per quota cedola su titoli	-	-	-	0,00%
	10.903	Interessi postammortamento mutui	15.370.067	22.495.891	7.125.824	46,36%
	10.905	Conguaglio canoni di affitto	243.456.672	161.778.647	- 81.678.025	-33,55%
	11.001	Salari e compensi vari ai portieri	1.235.310.043	1.140.784.452	- 94.525.591	-7,65%
	11.002	Oneri sociali su salari ai portieri	516.032.833	372.533.406	- 143.499.427	-27,81%
	11.005	Spese perizie immobili per mutui	26.826.264	7.993.837	- 18.832.427	-70,20%
	11.007	Registrazione contratti	945.890.500	730.222.600	- 215.667.900	-22,80%
	11.008	Spese condominiali a carico inquilini	4.998.319.608	5.006.330.963	8.011.355	0,16%
	11.009	Oneri di gestione e amministrazione delegata	198.833.570	162.112.088	- 36.721.482	-18,47%
	11.010	Spese per vertenze contrattuali e consulenze varie	93.640.045	38.274.148	- 55.365.897	-59,13%
	CNF	Accantonamento fondo quiescenza portieri	94.760.516	88.659.017	- 6.101.499	-6,44%
		Totale altri costi ed oneri	8.703.520.251	7.777.183.395	- 926.336.856	-10,64%
3	CONSERVAZIONE IMMOBILI					
	11.003	Manutenzione conservativa a tutela stabili	999.996.594	1.897.400.944	897.404.350	89,74%
		Totale conservazione immobili	999.996.594	1.897.400.944	897.404.350	89,74%
		Totale costi gestione patrimoniale	26.163.100.943	24.826.181.770	- 1.336.919.173	-5,11%
		Risultato gestione patrimoniale (B)	43.147.627.074	42.864.187.417	- 283.439.657	-0,66%

			Consuntivo 1997	Consuntivo 1998	Differenza tra 1998 e 1997	Variazione %
		COSTI DI STRUTTURA				
1	SPESE ORGANI DELL'ENTE					
	10.100	Indennità alla Presidenza	230.838.600	230.838.600	-	0,00%
	10.101	Indenn.di carica e gettoni presenza Organi Collegiali	1.026.687.271	619.105.944	- 407.581.327	-39,70%
		Rimborsi spese Organi Collegiali	410.846.650	501.184.770	90.338.120	21,99%
	10.102	Compensi ed indennità al collegio dei sindaci	409.883.400	395.641.728	- 14.241.672	-3,47%
	10.104	Contributi L. 335/95 su compensi	60.505.978	45.706.641	- 14.799.337	-24,46%
	10.103	Elezioni organi collegiali	-	-	-	0,00%
	10.402	Spese di rappresentanza	9.457.500	6.704.033	- 2.753.467	-29,11%
	10.403	Spese di funzionamento commissioni	17.447.649	21.063.897	3.616.248	20,73%
		Totale spese organi dell'ente	2.165.667.048	1.820.245.613	- 345.421.435	-15,95%
2	COSTO DEL PERSONALE					
	10.200/10.212	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	9.984.041.523	9.714.142.645	- 269.898.878	-2,70%
	10.201/10.213	Compensi per lavoro straordinario	659.531.230	666.307.279	6.776.049	1,03%
	10.202/10.214	Indennità e rimborso spese trasporto per missioni	499.223.978	374.867.043	- 124.356.935	-24,91%
	10.204/10.215	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	3.713.008.559	2.805.284.814	- 907.723.745	-24,45%
	10.205/10.216	Altri oneri sociali a carico dell'Ente	223.870.934	180.488.981	- 43.381.953	-19,38%
	10.206/10.217	Corsi per il personale e partecip. a corsi indetti da altri Enti	34.960.371	66.492.000	31.531.629	90,19%
	10.207/10.218	Fondo miglioramento efficienza Enti	-	-	-	0,00%
	10.208/10.219	Equo indennizzo	-	-	-	0,00%
	10.210/10.220	Fondo indennità art. 15 Legge 88/89	-	-	-	0,00%
	10.211/10.221	Oneri rinnovi contrattuali triennio 1994/1996	-	-	-	0,00%
	10.605/10.608	Interventi assistenziali per il personale	9.048.401	117.750.034	108.701.633	1201,34%
	10.219	Incentivi all'esodo	1.204.651.586	288.000.000	- 916.651.586	-76,09%
	10.220	Altri costi del personale	114.908.152	388.694.415	273.786.263	238,27%
	CNF	Accantonamento fondo quiescenza	1.731.361.303	840.338.853	- 891.022.450	-51,46%
		Totale costi del personale	18.174.606.037	15.442.366.064	- 2.732.239.973	-15,03%
3	SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI					
	10.400	Acquisto di libri, riviste, giornali e pubblicazioni varie	84.973.121	78.437.307	- 6.535.814	-7,69%
	10.401	Spese per l'acquisto di mat. di consumo e noleggio mat. tecnico	323.505.085	351.005.382	27.500.297	8,50%
	10.404	Spese per accertamenti sanitari	34.419.179	28.293.100	- 6.126.079	-17,80%
	10.405	Acquisto vestiario e divise	-	-	-	0,00%

			Consuntivo 1997	Consuntivo 1998	Differenza tra 1998 e 1997	Variazione %
	10.406	Fitto locali	29.082.000	30.332.600	1.250.600	4,30%
	10.407	Manut., riparazione e adattamento locali e relativi impianti	534.542.417	368.616.521	- 165.925.896	-31,04%
	10.408	Spese postali e telegrafiche	731.061.297	810.513.053	79.451.756	10,87%
	10.409	Spese per convegni e contributi per iniziative scient. e cult.	25.906.619	710.000	- 25.196.619	-97,26%
	10.410	Spese per studi indagini e rilevazioni	109.484.760	79.560.000	- 29.924.760	-27,33%
	10.411	Spese per concorsi	-	-	-	0,00%
	10.412	Manutenzione, noleggio ed esercizio mezzi di trasporto	15.446.151	19.702.858	4.256.707	27,56%
	10.413	Canoni acqua	11.625.000	15.442.000	3.817.000	32,83%
	10.414	Spese per l'energia elettrica per l'illuminazione	180.526.321	172.161.000	- 8.365.321	-4,63%
	10.415	Comb. en. elett. riscald. e spese conduzione impianti tec.	222.736.855	99.980.000	- 122.756.855	-55,11%
	10.416	Spese per consulenza fiscale, legale e previdenziale	210.279.941	99.408.000	- 110.871.941	-52,73%
	10.417	Trasporti e facchinaggi	27.212.772	110.684.060	83.471.288	306,74%
	10.418	Premi di assicurazione	7.082.087	72.495.542	65.413.455	923,65%
	10.419	Contributi ad associazioni di stampa	1.626.996.468	1.657.450.000	30.453.532	1,87%
	10.420	Acquisizione di altri beni e servizi	74.182.872	118.129.410	43.946.538	59,24%
	10.421	Pubblicazione rivista istituto	75.789.588	46.353.788	- 29.435.800	-38,84%
	10.422	Spese per pubblicità	52.767.588	48.418.382	- 4.349.206	-8,24%
	10.423	Revisione e certificazione bilancio	125.000.000	120.300.000	- 4.700.000	-3,76%
	10.424	Interventi Legge 626/94	40.200.000	19.500.000	- 20.700.000	-51,49%
	10.425	Servizi in materia d'informatica	76.460.000	29.333.520	- 47.126.480	-61,64%
	10.426	Spese notarili	44.354.210	26.965.000	- 17.389.210	-39,21%
	10.427	Spese per partecipazioni ad associazioni ed organizz.	50.000.000	40.000.000	- 10.000.000	-20,00%
		Totale spese per acquisto beni e servizi	4.713.634.331	4.443.791.523	- 269.842.808	-5,72%
4		ONERI FINANZIARI				
	10.701	Spese per commissioni bancarie	25.864.751	42.105.604	16.240.853	62,79%
	10.703	Interessi vari	-	412.075	412.075	0,00%
		Totale oneri finanziari	25.864.751	42.517.679	16.652.928	64,38%
5		AMMORTAMENTO				
	CNF	Ammortamento immobili strumentali	-	817.737.581	817.737.581	0,00%
	CNF	Ammortamento beni strumentali	502.432.332	471.145.690	- 31.286.642	-6,23%
		Totale ammortamenti	502.432.332	1.288.883.271	786.450.939	156,53%
		Totale costi di struttura (C)	25.582.204.499	23.037.804.150	- 2.544.400.349	-9,95%

			Consuntivo 1997	Consuntivo 1998	Differenza tra 1998 e 1997	Variazione %
		ALTRI PROVENTI ED ONERI				
1	PROVENTI					
	30.700	Ricavi vendita pubblicazioni	1.809.950	116.750	- 1.693.200	-93,55%
	30.701	Proventi per prestazione di servizi	-	-	-	0,00%
	30.702	Realizzo per cessione materiale fuori uso	-	-	-	0,00%
	30.703	Entrate varie	2.489.877	3.472.196	982.319	39,45%
	30.906	Recupero spese legali	118.865.952	246.135.250	127.269.298	107,07%
	30.908	Recupero imposte	-	-	-	0,00%
	30.910	Recupero spese generali d'amministrazione	1.553.569.376	578.224.591	- 975.344.785	-62,78%
	30.911	Rimborsi vari	1.049.125.833	136.437.561	- 912.688.272	-87,00%
	CNF	Rivalutazione anticipo TFR Legge 140/97	12.212.233	12.374.835	162.602	1,33%
	CNF	Riaddebito costi a Gestione Separata	-	429.629.517	429.629.517	0,00%
		Totale altri proventi	2.738.073.221	1.406.390.700	- 1.331.682.521	-48,64%
2	ONERI					
	10.904	Restituzione rimborsi vari	150.636.250	7.533.457	- 143.102.793	-95,00%
	11.000	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori	459.995.074	603.297.578	143.302.504	31,15%
		Totale altri oneri	610.631.324	610.831.035	199.711	0,03%
		Differenza tra altri proventi ed oneri (D)	2.127.441.897	795.559.665	- 1.331.882.232	-62,60%
		COMPONENTI STRAORDINARI E SVALUTAZIONI				
1	ONERI STRAORDINARI E SVALUTAZIONI					
	CNF	Oneri e svalutazioni	62.119.083.795	39.688.382.845	- 22.430.700.950	-36,11%
		Totale oneri straordinari	62.119.083.795	39.688.382.845	- 22.430.700.950	-36,11%
2	PROVENTI STRAORDINARI					
	CNF	Proventi	59.163.245.497	1.967.317.316	- 57.195.928.181	-96,67%
		Totale proventi straordinari	59.163.245.497	1.967.317.316	- 57.195.928.181	-96,67%

			Consuntivo 1997	Consuntivo 1998	Differenza tra 1998 e 1997	Variazione %
3	FONDO RISERVA					
	11.006	Accantonamento f.do di riserva	-	-	-	0,00%
		Totale fondo riserva	-	-	-	0,00%
					-	0,00%
		Saldo componenti straordinari (E)	- 2.955.838.298	- 37.721.065.529	- 34.765.227.231	1176,15%
		Avanzo di gestione dell'esercizio (A+B-C+D+E)	40.312.157.051	63.441.010.365	23.128.853.314	57,37%

I.N.P.G.I.							
BILANCIO CONSUNTIVO 1998							
Conto Economico							
Schema tipo di cui alla Nota della Ragioneria Generale dello Stato n.212595							
COSTI				RICAVI			
Descrizione	Previsioni definitive	Consuntivo	Scostamento	Descrizione	Previsioni definitive	Consuntivo	Scostamento
Prestazioni previd. e assistenziali	416.936.000.000	415.286.121.748	- 1.649.878.252	Contributi	459.137.000.000	494.246.364.356	35.109.364.356
Organi Amm.vi e controllo	2.043.000.000	1.820.245.613	- 222.754.387	Canoni di locazione	32.390.000.000	32.491.106.763	101.106.763
Comp.prof.li e lav.autonomo	230.000.000	205.933.000	- 24.067.000	Interessi e proventi finanziari	28.415.000.000	27.796.549.930	- 618.450.070
Personale	17.481.000.000	17.044.342.939	- 436.657.061	Altri ricavi	9.733.000.000	11.579.288.149	1.846.288.149
Mat.sussidio e consumo	431.000.000	429.442.689	- 1.557.311	Proventi straordinari	1.555.000.000	1.967.317.316	412.317.316
Utenze varie	320.000.000	287.583.000	- 32.417.000	Rettifiche di valori	681.000.000	1.719.941.001	1.038.941.001
Servizi Vari	11.964.400.000	10.718.037.073	- 1.246.362.927	Rettifiche di costi	660.000.000	1.446.798.680	786.798.680
Affitti passivi	32.000.000	30.332.600	- 1.667.400				
Spese pubblicazione periodico	50.000.000	46.353.788	- 3.646.212				
Oneri tributari	16.784.000.000	15.881.820.031	- 902.179.969				
Oneri finanziari	540.500.000	479.043.846	- 61.456.154				
Altri costi	1.145.600.000	886.440.690	- 259.159.310				
Amm.ti e svalutazioni	1.325.550.000	1.288.883.271	- 36.666.729				
Oneri straordinari	13.451.000.000	39.688.382.845	26.237.382.845				
Rettifiche di valori	-	-	-				
Rettifiche di ricavi	3.830.000.000	3.713.392.697	- 116.607.303				
Totale	486.564.050.000	507.806.355.830	21.242.305.830	Totale	532.571.000.000	571.247.366.195	38.676.366.195
Utile d'esercizio	46.006.950.000	63.441.010.365	17.434.060.365	Perdita d'esercizio			-
Totale a pareggio	532.571.000.000	571.247.366.195	38.676.366.195	Totale a pareggio	532.571.000.000	571.247.366.195	38.676.366.195

INPGI - Conto Economico 1998 - D.Lgs. 127/91			
A	RICAVI DEL SERVIZIO		
1	Entrate Contributive		
a	Contributi obbligatori	443.904.042.403	
b	Contributi non obbligatori	13.380.105.018	
c	Sanzioni, interessi e recuperi contributivi	36.962.216.935	
d	Altre entrate	5.936.924.636	500.183.288.992
5	Altri ricavi e proventi		
a	Proventi immobiliari	39.895.794.092	
b	Proventi diversi	1.406.390.700	41.302.184.792
	Totale		541.485.473.784
B	COSTI DEL SERVIZIO		
6	Per materiale di consumo		
			367.662.437
7	Per prestazioni previdenziali ed assistenziali		
a	Prestazioni obbligatorie	410.322.336.774	
b	Prestazioni non obbligatorie	4.963.784.974	
c	Altre uscite	4.357.034.282	419.643.156.030
7	d Servizi diversi		13.708.341.477
8	Per godimento beni di terzi		
			30.332.600
9	Per il personale e portierato		
a	Salari e stipendi	11.521.234.376	
b	Oneri sociali	3.177.818.220	
c	Trattamento di fine rapporto	928.997.870	
d	Trattamento di quiescenza e simili	180.488.981	
e	Altri costi	1.235.803.492	17.044.342.939
10	Ammortamenti e svalutazioni		
a	Ammortamento immobilizzazioni immateriali	115.827.950	
b	Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.173.055.321	
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	
d	Svalutazioni crediti compresi nell'attivo circolante	37.170.000.000	38.458.883.271
12	Accantonamenti per rischi		
			-
13	Altri accantonamenti		
			-
14	Oneri diversi di gestione		
			6.530.729.710
	Totale		495.783.448.464
	Differenza tra ricavi e costi del servizio		45.702.025.320
C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
16	Altri proventi finanziari		

	a	Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	20.409.249.405	
	b	Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	-	
	c	Da titoli iscritti nell'attivo circolante	5.283.955.916	
	d	Proventi diversi dai precedenti	2.101.369.774	27.794.575.095
17		Interessi ed altri oneri finanziari		149.286.064
		Totale (16-17)		27.645.289.031
D		RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18		Rivalutazioni		
	b	Di immobilizzazioni finanziarie	-	
	c	Di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-
19		Svalutazioni		
	b	Di immobilizzazioni finanziarie	-	
	c	Di titoli iscritti nell'attivo circolante	235.947.307	235.947.307
		Totale delle rettifiche (18-19)	-	235.947.307
E		PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
20		Proventi		1.967.317.316
21		Oneri		2.284.692.995
		Totale delle partite straordinarie (20-21)	-	317.375.679
		Risultato prima delle imposte		72.793.991.365
22		Imposte sul reddito dell'esercizio		9.352.981.000
		Utile dell'esercizio		63.441.010.365

RELAZIONE
DEL COLLEGIO SINDACALE

**AL BILANCIO CONSUNTIVO 1998
DELLA GESTIONE PRINCIPALE
DELL'INPGI**

In coerenza con il bilancio di previsione e con il relativo assestamento, il conto consuntivo 1998 è stato, per la prima volta, redatto sulla base del nuovo piano dei conti basato sulla contabilità economico-patrimoniale, abbandonando così definitivamente il sistema di contabilità finanziaria previsto dal D.P.R. n° 696/79.

L'elaborato, che presenta la nota integrativa prevista dall'art. 2427 del codice civile, a commento dello Stato Patrimoniale, ed il conto economico predisposto secondo le indicazioni formulate dal Ministero del Tesoro – RGS con nota n° 212595 del 18 novembre 1997, è stato sottoposto a revisione e certificazione ai sensi dell'art. 2, comma 3 del D.Lgs. n° 509/94 da parte della Società Price Waterhouse, che è in possesso dei requisiti per l'iscrizione al registro di cui all'art. 1 del D.Lgs. n° 88/92.

Si deve osservare che non sono ancora state avviate le procedure informatiche necessarie per la predisposizione della contabilità e del bilancio in EURO. Per contro risulta già adottata tale procedura per le comunicazioni a terzi (cedolini, mandati, proposte di pagamento, etc.).

Considerando che, durante la fase di transizione, che è iniziata il 1/1/1999 e si concluderà il 31/12/2001, è prevista la istituzione della moneta scritturale da utilizzarsi per scritture contabili o per operazioni bancarie, si invita l'Istituto a collegare le procedure già in atto ai conti ed alla relativa contabilità economico-patrimoniale, anche al fine di poter predisporre il prossimo bilancio con l'evidenziazione dei relativi valori in EURO.

CONTO ECONOMICO

Tanto premesso, si fa presente che la gestione presenta un avanzo economico di Lire 67.441.010.365, che, qui di seguito, si rappresenta ponendolo a confronto con il risultato dell'esercizio 1997:

	1997	1998	DIFFERENZE
Avanzo gestione previdenziale	23.575.130.877	80.540.132.962	56.965.002.085
Avanzo gestione patrimoniale	43.147.627.074	42.864.187.417	-283.439.657
Costi di struttura	-25.582.204.499	-23.037.804.150	-2.544.400.349
Altri proventi ed oneri	2.127.441.897	795.559.665	-1.331.882.232
Componenti straordinari e svalutazioni	-2.955.838.298	-37.721.065.529	-34.765.227.231
Totale	40.312.157.051	63.441.010.365	23.128.853.314

L'incremento rilevato tra i due esercizi, pari a Lire 23.128.853.314, è sostanzialmente dovuto ai seguenti principali fattori:

Gestione previdenziale

- a) Incremento delle entrate contributive per 44,305 miliardi, in gran parte determinato da accertamenti ispettivi presso la RAI ed il Gruppo Editoriale Espresso;
- b) decremento delle uscite previdenziali per 12,660 miliardi, essenzialmente determinato dalla somma algebrica delle minori spese per trasferimenti passivi (contributo di

solidarietà ed avanzo gestione TBC, quest'ultimo accantonato solo per 607 milioni per contributi accertati nell'anno 1998 ma di competenza di esercizi precedenti) e maggiori oneri per prestazioni previdenziali ed assistenziali obbligatorie.

Gestione patrimoniale

Il sostanziale equilibrio evidenziato tra i due esercizi finanziari (differenza: - 283 milioni) è determinato dalla somma algebrica tra minori proventi per fitti attivi, prestiti, mutui ed interessi sui depositi, compensati dalle maggiori entrate derivanti dagli investimenti in valori mobiliari operati dall'Istituto, nonché dai minori relativi oneri (- 1,337 miliardi).

Costi di struttura

L'evidenziata differenza di 2,544 miliardi, che rappresenta una diminuzione di circa il 10% degli oneri di struttura, risulta determinata dai seguenti fattori:

- a) Una più oculata politica di gestione, che ha portato alla sostituzione del personale con elevata anzianità e retribuzione con alcuni inserimenti di nuove risorse umane a costi più contenuti e alla riqualificazione del personale già in servizio;
- b) l'imputazione di parte del costo del personale alla Gestione separata ex D.Lgs. 103/96, relativamente agli adempimenti ad essa connessi, per un importo di 322 milioni;
- c) l'eliminazione dell'obbligo al pagamento dei contributi dovuti al S.S.N. per circa 900 milioni;
- d) la diminuzione delle spese per l'acquisto di beni e servizi per 270 milioni.

I risparmi di gestione sopra evidenziati sono in parte ridotti dall'onere di 818 milioni relativo agli ammortamenti dei fabbricati di struttura, per la prima volta inseriti in bilancio, dopo la rivalutazione del patrimonio immobiliare.

Altri proventi ed oneri

La diminuzione evidenziata è dovuta essenzialmente al venir meno del recupero dei proventi per la gestione della TBC, abolita con decorrenza 1° gennaio 1998, alla riduzione dell'aliquota dal 4 al 2% dei proventi per la gestione del fondo integrativo di previdenza dei giornalisti, a minori rimborsi vari. Tale diminuzione risulta parzialmente compensata dal riaddebito dei costi indiretti a carico della Gestione separata.

Componenti straordinari e svalutazioni

La rilevante differenza negativa pari ad oltre 34 miliardi, è dovuta all'evidenziazione in bilancio, secondo il nuovo schema, della consistenza degli oneri straordinari, tra i quali spicca l'accantonamento al fondo svalutazione crediti verso aziende editoriali per 37,170 miliardi.

In particolare, si osserva che per crediti vantati dall'Istituto nei confronti delle citate aziende, per circa 45 miliardi, risultano accantonati al predetto fondo 25,5 miliardi, pari cioè al 57% del dovuto. L'operazione rappresenta una stima molto prudentiale rispetto alle effettive possibili attese di realizzo dei crediti.

Ulteriori componenti negativi sono rappresentati dalle sopravvenienze passive derivanti dal riallineamento dei crediti e dei debiti effettuato a seguito del mutato sistema contabile adottato dall'Istituto; da svalutazioni dei titoli, avvenuta nel rispetto dell'art. 2426 del codice civile e determinata dall'effettiva quotazione dei medesimi in base al valore di mercato al 31 dicembre 1998 e da oneri tributari riferiti ad esercizi precedenti.